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ҚАЛЫПТАСУЫ ЖӘНЕ ӘЛЕМДІК СӘУЛЕТ ӨНЕРІНЕ ТИГІЗГЕН 

ЫҚПАЛЫ 

Барбол Д. 

   

  Баухауз стилі- бұл 1930-1960 жылдардағы сәулет өнерінің 

модернисттік бағыты болып саналады (1 кескін). Басында ол Германияда 

пайда болып, соңынан бүкіл әлемге танымал стиль болып қалыптасты. Оның 

негізін қалаған Вальтер Гропиус, Петер Беренс пен Ханс Хопп, сондай-ақ өз 

жалғасын  аса танымал Ле Корбюзье (Франция), Мис ван дер Роэ (Германия, 

АҚШ), Якобус Ауд (Нидерланд) және т.б сәулетшілер жұмыстарында тапты. 

 Сонымен қатар бұл стильді интернационалдық деп те атайды, алайда кейбір 

мамандар “Баухауз” терминін тек Германия сәулет өнеріне тиесілі, ал 

интернационалдық сәулет өнері- соған ұқсас басқа жобалар деп атайды. 

Көбінесе екі түсінікті де біріктіреді. 

  Қазіргі таңда “Баухауз” түсінігі бастапқы мағынасын еш жоғалтқан 

жоқ, алайда ол біркелкі емес. Ең біріншіден, оның негізінде геометриялық 

фигуралардың (шаршы, үшбұрыш, шеңбер) және негізгі түстердің, оған қоса 

ақ түстің байланысқан көркемөнер ағымы жатыр. 

  Сондай-ақ Баухауз кубизм сәулеті және функционализмнің (соңынан 

бұл түсінік негізгі болып қалыптасады) байланысты. Соған қоса, Германияда 

өнеркәсіптік көркемөнер мектебі жұмысын жалғастыруда. Бұл құбылыстың 

қыр-сырлары бірімен тығыз байланысқан және өзіндік ерекше тарихы бар. 

Осындай түбегейлі жаңа көркем стилінің алғышарттарына сол 

уақыттағы мемлекет тарихына байлынысты.  XIX ғ. Германиядағы саяси 

және өнеркәсіптік төңкеріске теміржолдардың (ғасыр соңында мемлекетті 

толығымен қамтамасыздандырған) катализатор ретінде индустриалдық 

өсуіне себепші болды. Мемлекетте үлкен қарқынмен металлургия, 

машинажасау, металлөңдеу өнеркәсібі дами бастады. Өнеркәсіптік нысандар 

жаңа технологиялардың көмегімен бой көтеріп, индустриализацияның 

қарқынмен дамуына үлес қосты. Халық саны артып, жұмыс жасайтындар 

саны жалпы халықтың санынан 3 есе көбейе түсті. 

Осылайша, жаңа құрылыс материалдардың, техниканың және 

технологиялардың пайда болуы, құрылыс жүргізудің де сипатын өзгертті. Ал 

халық санының артуы тұрғын үйлердің ұлкен сұранысын тудырып, сәулет 

өнерінде және құрылыста рационалды жолдарын іздеуге ынталандырды. 

Қалыптасқан классикалық сәулеттің канондары заманға сай емес болып, 



бұндай мәселе құрылыстың реформасына әкеліп соқты. 

1911 жылы Вальтер Гропиус және оның әріптесі Адольф Мейер 

Альфельде-на-Лейндегі «ФАГУС» атты өнеркәсіптік ғимарат- аяқ киім 

фабрикасын жобалауға алғашқы сұранысқа тап болды (2 кескін). 

Сәулетшілер өнеркәсіптік ғимаратты тұрғызудың жаңа жолдарын іздеп, 

заманауи технологиялар мен қарапайым пішіндерді басшылыққа алып, 

жобалауға кірісті. Конструкцияның қарапайымдылығы, функционалдылығы 

және мақсатқа сәйкестігі жоғары көркемдік пішінге келтіріліп, ол сол 

уақыттағы стильдегі ең өзекті мәселе ретінде қарастырылылды. Дәл сол 

жобада өнер мен техника бірігу туралы алғашқы идеясы пайда болып, 

келешекте Гропиустың Баухауздағы тірегіне айналады. 

Баухауз сәулеттік мектебі 1919 жылдың 1 сәуір күні  Вальтер 

Гропиустың Веймардағы Ұлыгерцогтық көркемөнер мектебі ғимаратында 

пайда болды (3 кескін). Әлемге әйгілі Баухауз атын ойлап тауып, Гропиус 

атауында ең алдымен «үлкен құрылыс» мағынасын еңгізді. Мектепті ашу 

алдындағы мақсаттар мен оны құрған адам сәулетші болғанына қарамастан, 

Баухауздың алғашқы жылдарында сәулетпен байланысты бөлімшесі жоқ 

болды. 

Баухауздың нәтижедегі ұраны “Технология мен өнердің тұтастығы”. 

Баухауздың идеялары көзге түсерлік бүгінгі заманауи офистер, өнеркәсіптік 

ғимараттар мен басқа да әлеуметтік ғимараттарды біріктіретін негізгі сипаты 

функционалдылық түсінігіне ықпал етті. Баухауздың мәні объектідегі  

колөнершілер, кескіндемешілер және технологтардың жұмыла жасаған 

жұмысы нәтижеде ерекше сипаттағы ғимарат тұрғызуда ашылған. Бұл 

тенденция қол өнерден бастап сурет өнеріне дейін ізін қалдыра отырып, 

сондай-ақ, барлық сфераларда жұмыс жасауда- жарнамадан бастап интерьер 

заттарына дейн. 

Баухауз стилі мен мектептің пайда болуы қазіргі заманауи сәулет 

өнеріне және соған тәуелді пәндік өрістің пайда болуына бірден бір себепші 

ретінде қарастырылады. 

Баухауз өкілдері өз ісінде басты мақсат ретінде бізді қоршаған ортаның 

жетілдіруін көздеді. Осыған байланысты жеке адамды қоршаған 

материалдық ортаның адамға сай өзгерісі. Бұл ағымның қолдаушылары, 

сәулетшінің басты мақсаты- ғимарат жобалау мен құрастыру барысында 

қоғам алдындағы жауапкершілікті түсіну және тұтынушылардың жеке басы 

алдында жауапкершілікті сезіну екендігіне ерекше назар аударды. 

Сәулетші үшін оның мәдениеттің дамуындағы ерекше рөлін 

ойнайтыны туралы түсінік қалыптасуы өте маңызды. Оның талпынысында 

мәдени құндылықтардың барша қоғамға жақын ету, оларды объектілеу және 

жаңа мағына үстеу сияқты көзқарастар басым болуы керек. Осылайша 

Баухауздың идеологтары оқшауланудан бос болуын қалап, алдыға сенімді 

қадам жасауды армандаған. 

Баухауз қозғалысына ең жақын идеялар ретінде рационализм, 

конструктивизм, әрине, негізгі идеялардың көзі ретіндегі модернді атауға 

болады. Мысалға, рационалды модернисттік сәулет соңына ерген Баухауз 



қолдаушылары өз акценттерін ғимараттың конструкцияларына және оның 

экстерьеріне жасай бастады (4 кескін). Жұмысында темірбетон және 

соғылмалы металл элементтерін, сонадй-ақ, шыны қолдай бастады. Осындай 

ғимараттар аса үлкен қаржыны талап етпеді, бірақ барлық эстетикалық және 

функционалдық сұраныстарға жауап берді. Осындай концепция соғыстан 

кейінгі жалдары, экономиканың максималды қолжетімді және минималды 

шығымға әкеліп соғатын тұрғын үйлер қажет еткенде өзекті болып шықты. 

Қарапайымдылық, фунционалдылық және қолайлылық, кеңістіктің 

дұрыс пайдаланылуы- осындай сипаттар Баухауз стилінде тұрғызылған 

ғимарттардың ерекше айқындауштары. Оның басты принциптерін былай 

атап кетіге болады: 

 Функционалдылықтың максимумы, ою-өрнектің минимумы 

 Асимметрия мен қайталанбалы симметрияның қолданылуы 

 Бөлмелер кеңістігін максималды қолданылуы 

Өз әбебаптылығына байланысты стиль, тарихи кескінінен баст тартуды 

талап етті, сол себепті жұмыс барысында геометриялық пішіндер, нейтралды 

түстер және жалама текстуралар қолданылды. Ең қолданбалы материал 

ретінде темірбетон, шыны, металл болып шықты. Кеңістіктер едәуір кең 

және сол уақытта өте қолайлы болды. 

        Баухаузға тән идеялар, әрқашанда өзгеріске ұшырап, бұл ағымды 

итермелейтін адамдардың жұмыстарына және көзқарастарына байланысты 

болды. Бірақ, барлығына ортақ, функционалдылықты қажет ететін концепция 

шығаруға болады. Ол- эстетикалық, өолайлы және қолжетімді объектілер. 

Тағы бір ерекшелік, ол қолжетімділік, себебі басынан бастап-ақ 

тұрғызылатын объектілердің барлығы ауқымды массаға арналуы. Біріңғай 

эстетикалық концепция, объектінің дұрыстығына, сәулет пен дизайн 

пішіндердің жайлылығы. 

          Дизайндегі Баухауз үшін- үйдегі жиһаз бен декоративтің элементтер 

жоғарғы сапалы сипатта бола тұра, көзтартымды сыртқы келбет пен 

функционалдылыққа жауап берумен қатар, қолданыста қолайлы болуы тиіс. 

Баухауз стилі үйлер ішінде бейтарап түстер мен тік сызықтар қолданылады.  

Солардың үйлесімінде асимметрия да жиі кездеседі.  

 Баухауз заманауи интерьер үшін көптеген инновациялық жасамдар- 

модульдік жиһаздан бастап, едендік және төбелік төсеуде абстрактты 

кескіндемелерді еңгізді. Интерьердің орынды элементі ретінде кіріктірілген 

шкафтар, жиналмалы үстелдер мен орыныдықтар колдана бастады.  Бұндай 

интерьерлердегі безендіру- әртүрлі аксессуарлар қолдану емес, керісінше 

бөлмені заманауи тұрмыстық техникамен толтыру, жарқын жарық көзін іске 

қосу, бөлек функционалдық зоналарды айқындау. Таза түріндегі баухауз 

стилін бүгін кездестіру қиынға соғады, алайда оған ғана тән қасиеттер бүгінгі 

таңда өзекті модерн, хай-тек, контемпорари, минимализм сияқты стильдерде 

кездестіруге болады (6 кескін). 

          Қазіргі таңда Баухауз стилі сәулет өнерінде үлкен өзгерістерге ұшырап, 

өнеркәсіптік дизайнда керісінше қарқынды дамып, өз жалғасын табуда. Бүгін 

таза түсініктегі Баухауз одан бөлініп шыққан функционализмде кездестіруге 



болады. Дұрыс пішіндер, қолайлы конструкция мен эстетикалық аскетизм әлі 

күнше дейін ғажайып көрініс. Алысқа бармай тұра, жан-жағымызға қарайтын 

болсақ, бізді өоршаған зәулім ғимараттар баухауз-функционализм тегіне ие. 

Кеңес Одағынан қалған модернисттік ғимараттар мен тәуелсіз Қазақстандағы 

тұрғызылған үйлер, бәрі де өз бойында Бахаузтың негізгі қағидаларына сай 

жасалған. Қарапайымдылық, алып бейне емес, көлем мен кеңістікті 

құрастыру, осылардың бәріде қолданыста (7 кескін). 

        Адамзат тарихында, ерте замандардан бастап-ақ сәулетшілер 

пішіндердің қарапайымдылығына, кеңістікті дұрыс қолданысқа еңгізу, 

маңызы зор сәулеттік мәселеге айналды. “Ең көрнекті заттар-қарапайым”,- 

дей тұра, шынымен де, Баухауз стилі өзекті мәселенің ең оңай жолын таба 

алды. 
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